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Sztuczna inteligencja pomogła w rozwiązaniu jednej z zagadek
zwojów  znad  Morza  Martwego.  Przeprowadzona  przez  algorytm
analiza potwierdziła, że jeden z najstarszych zwojów z Qumran
– Wielki Zwój Izajasza, pochodzący z ok. 125 roku p.n.e. –
został spisany przez dwie osoby, a nie przez jedną.

Wielki Zwój Izajasza to kopia Księgi Izajasza. „Zanim odkryto
zwoje z Qumran historię tekstów biblijnych mogliśmy studiować
praktycznie wyłącznie ze średniowiecznych manuskryptów z około
1000 roku. Zwoje znad Morza Martwego są jak kapsuła czasu.
Pozwalają nam podróżować do czasów, w których Biblia dopiero
powstawała.  Dają  nam  więc  wyjątkowy  wgląd  w  kulturę  i
środowisko,  które  ją  wytworzyło”  –  mówi  Mladen  Popovic  z
Uniwersytetu w Groningen.

Wielki Zwój Izajasza jest naprawdę wielki. Ma 734 centymetry
długości.  To  największy,  jeden  z  najlepiej  zachowanych  i
jedyny niemal kompletny zwój z Qumran. Dotychczas naukowcy nie
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byli  pewni,  czy  spisała  go  jedna  czy  dwie  osoby,  gdyż
charakter  pisma  na  całym  zwoju  jest  niezwykle  podobny.

Popovic  i  jego  zespół  zaprzęgli  sztuczną  inteligencję  do
analizy zdjęć zwoju. Zadaniem algorytmu było przyjrzenie się
literom,  przeanalizowanie  trudnych  do  wychwycenia  dla
człowieka zmian w kroju i stylu liter oraz stwierdzenie, czy
Wielki Zwój wyszedł spod jednej ręki, czy też pracowało nad
nim więcej osób o podobnym charakterze pisma.

„Sztuczną inteligencję zaprzęgliśmy do pracy dlatego, że mamy
tutaj podobny charakter pisma. Chcieliśmy dowiedzieć się, czy
pisały dwie osoby czy jedna, która w pewnym momencie zmieniła
narzędzie do pisania” – wyjaśnia Charlotte Hempel z University
of  Birmingham.  „Teraz  możemy  zadać  sobie  jeszcze  jedno
fascynujące pytanie. Czy tak duże podobieństwo w charakterze
pisma dwóch osób wynikało z faktu, iż mamy tutaj do czynienia
z  wysokiej  klasy  profesjonalistą  zdolnym  do  naśladowania
charakteru pisma innej osoby i czy obaj skrybowie pochodzili z
tego samego kręgu, w którym uczyli się swojej profesji” –
dodaje Hempel.
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